дело № 1– 63/2021 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Караидель 4 июня 2021 года

Караидельский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ханова Д.М., при секретаре судебного заседания Кашаповой М.С., с участием государственного обвинителя Муховикова Д.Е., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Шамсиева М.К., а также потерпевшего ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РБ, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее специальное, разведенного, неработающего, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 находился у магазина «Для Вас», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где совместно с ФИО2 употреблял спиртные напитки. В ходе распития спиртного, ФИО2 опьянев, уснул в месте распития. В это время ФИО1 зная, что в кармане куртки ФИО2 имеется банковская карта №, открытая на имя ФИО2 в ПАО «Сбербанк», имеющая лицевой счет №, а также зная, что данная банковская карта поддерживает бесконтактный способ оплаты, из корыстных побуждений, решил совершить тайное хищение денежных средств, имеющихся на счету данной карты, принадлежащих ФИО2 

С этой целью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 15 мин., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь у магазина «Для Вас», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием поблизости других лиц, а также тем, что ФИО2 будучи в состоянии алкогольного опьянения спит, из чехла от сотового телефона находящегося в кармане зимней куртки одетой на ФИО2, тайно похитил банковскую карту №, открытую на имя ФИО2 в ПАО «Сбербанк», имеющую лицевой счет №, получив при этом реальную возможность распоряжения денежными средствами, имеющимися на счету данной карты. 

Далее, в период с 9 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в 

<

адрес> Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств ФИО2 с лицевого счета №, открытого на его имя в ПАО «Сбербанк», осознавая, что его действия по изъятию чужого имущества явно незаконны, носят безвозмездный и противоправный характер, понимая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая наступления указанных последствий, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО2, путем бесконтактной оплаты, совершил покупки спиртных напитков, сигарет и продуктов, а также возврат личного долга в следующих магазинах: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 18 мин. совершил покупку в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 136 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 19 мин. совершил покупку в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 175 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 21 мин. совершил покупку в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 122 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 53 мин. совершил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 158 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 54 мин. осуществил возврат личного долга в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес> на сумму 6 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 15 мин. совершил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 148 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 16 мин. совершил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 70 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 17 мин. совершил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 75 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 51 мин. совершил покупку в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 156 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 59 мин. совершил покупку в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 367 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 25 мин. совершил покупку в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 43 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 30 мин. совершил покупку в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 608 рублей 89 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 43 мин. совершил покупку в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 135 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 34 мин. совершил покупку в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 900 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 39 мин. совершил покупку в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 70 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 40 мин. совершил покупку в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 502 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 41 мин. совершил покупку в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 237 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 10 мин. совершил покупку в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 256 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 18 мин. совершил покупку в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 396 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 11 мин. совершил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 74 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 58 мин. совершил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 23 мин. совершил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 495 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 28 мин. совершил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 386 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 29 мин. совершил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 70 рублей, тайно похитив с лицевого счета №, открытого на имя ФИО2 в ПАО «Сбербанк» денежные средства на общую сумму 6585 рублей 89 копеек, принадлежащие ФИО2, причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину полностью признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 00 мин. он вместе с ФИО3 в доме последнего, раположенного по адресу: 

<

адрес> распивал спиртные напитки, которые приобретали в том числе и по банковской карте Сбербанк «МИР» ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ утром около 09 час. 00 мин., он и ФИО3 пошли в центр 

<

адрес>, где в магазине купили водку, которую распили. Около 12 часов того же дня от выпитого ФИО3 опьянел и уснул на улице, в этот момент он решил забрать банковскую карточку ФИО3, для того чтобы приобрести на его деньги спиртные напитки, сигареты и продукты питания. Из карман куртки ФИО3, он забрал банковские карты. После чего пошел в магазин «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», где приобретал по банковской карте «Мир» принадлежащего ФИО3 сигареты, водку и другие продукты питания. 10 и ДД.ММ.ГГГГ он также неоднократно ходил в магазин «Для Вас», «Золушка» и «Милана», где покупал спиртное и продукты питания, за все покупки рассчитывался банковской картой принадлежащей ФИО3. В содеянном раскаивается. 

Виновность ФИО1 подтверждается также совокупностью следующих доказательств.

Показаниями потерпевшего ФИО2, о том, что когда он был в состоянии опьянения и спал, ФИО1 из кармана его куртки похитил банковскую карту. Ущерб ему возмещен, претензий не имеет.

В судебном заседании в связи с наличием противоречий, по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания потерпевшего ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым в его пользовании находится банковская карта «МИР» банка ПАО «Сбербанк», которой он пользуется постоянно, на которую поступает пособие по безработице. ДД.ММ.ГГГГ на его банковскую карту поступили деньги в сумме 66556 рублей 80 копеек. ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 00 мин. к нему домой пришел его односельчанин ФИО1 с которым в течении дня употребляли спиртное, от выпитого они опьянении и уснули. ДД.ММ.ГГГГ утром они пошли в центр 

<

адрес>, в магазине купили спиртное, распили, он опьянел и усн

<

адрес> карты ФИО1 он брать не разрешал. ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил пропажу банковских карт. С 10 апреля по ДД.ММ.ГГГГ он периодически ходил по улицам и магазинам в поисках своих карт, но ни чего не нашел. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришел ФИО1, который рассказал, что карточки взял он и совершал покупки спиртного. В этот же день он поехал в банк ПАО «Сбербанк», где проверил баланс на своей банковской карте, с указанной карты было снятие 6000 рублей, после чего он заблокировал карту и написал заявление на перевыпуск карты. ФИО1 похитил с его банковского счета денежные средства в сумме 6585 рублей 89 копеек совершая покупки в магазинах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», расположенных в 

<

адрес> РБ. Указанная сумма для него является значительной, так как постоянного источника дохода не имеет, кроме получения пособия по безработице (т.1 л.д. 56-59).

Оглашенные показания потерпевший ФИО2 полностью подтвердил. 

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашённых в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 30 мин. видела ФИО2 возле здания сельсовета находящегося в состоянии алкогольного опьянения. Со слов ФИО5 ей стало известно, что у ФИО1 в руке видела много банковских карт, которые могут принадлежать ФИО3 После они подошли к ФИО3, который свои карты в кармане куртки не нашел. В 19 час. 20 мин. в магазин «Для Вас» она увидела ФИО1 и сказала, чтобы он вернул банковские карты ФИО6, на что он ответил, что он уже вернул их ему (т.1 л.д. 164-165).

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашённых в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает продавцом магазина «

<

данные изъяты>» ИП ФИО8, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 30 мин. в магазин пришел ФИО1, который купил продукты питания, расплатившись банковской картой прикладывая к терминалу бесконтактным способом (т.1 л.д. 157-158).

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашённых в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает продавцом магазина «Милана» ООО «Альфа+». ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 20 мин. в магазин пришел ФИО1 купил спиртное и продукты питания, расплатившись банковской картой, приложив карту к терминалу бесконтактным способом (т.1 л.д. 155-156).

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашённых в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает продавцом магазина «Милана» ООО «Альфа+». ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 10 мин. в магазин пришел ФИО1, который купил спиртное и продукты питания, расплатившись банковской картой приложив ее к терминалу.(л.д. 153-154).

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашённых в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает продавцом в магазине ООО «Альфа+», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в магазин «

<

данные изъяты>» приходил ФИО1, который приобрел спиртное и продукты питания, а также вернул долг, расплатился банковской картой. Также в данный день вместе с ФИО4 видела ФИО3, спящего у здания сельсовета. Они разбудили его, чтобы он шел домой. Также она сказала ФИО4, что в магазин приходил ФИО1 с банковскими картами. Спросив у ФИО3, где его банковские карты, он стал искать их в кармане, но не нашел (т.1 л.д. 151-152).

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашённых в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает продавцом магазина «Для 

<

данные изъяты>» ООО «Старт». ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришел ФИО1 который приобрел спиртное и продукты питания, расплатился банковской картой, которая была на имя ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ в магазин снова приходил ФИО1 и также рассчитывался карточкой ФИО3 бесконтактным способом (т.1 л.д. 136-137).

Показаниями свидетеля ФИО13 оглашённых в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «Старт», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 50 мин. в магазин «

<

данные изъяты>» пришел ФИО1 который купил бутылку водки, рассчитавшись банковской картой бесконтактным способом. После этого в этот же день он неоднократно приходил в магазин практически до его закрытия, где с использованием банковской карты совершал множество покупок. ДД.ММ.ГГГГ в магазин также неоднократно приходил ФИО1, который также банковской картой оплачивая покупки бесконтактным способом (т.1 л.д.147-148). 

Показаниями свидетеля ФИО14 оглашённых в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 00 мин., она вместе со своим сыном ходила в магазин «Для Вас». Когда они пришли в магазин, там находился ФИО1, который предложил рассчитаться за сладости для ее детей, сказав, что у него денег много. В руке он держал банковскую карту, она согласилась (т.1 л.д.149-150). 

Вина подсудимого подтверждается также материалами дела:

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе операции «Жилой сектор» во время беседы с гр. ФИО2 выявлен факт кражи денежных средств с банковской карты последнего в сумме около 7000 рублей (т.1 л.д. 3);

заявлением о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, поступившим от ФИО2, с просьбой привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое в период с 09 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин ДД.ММ.ГГГГ в центре 

<

адрес> РБ из его куртки похитило банковскую карту и в последующем израсходовало денежные средства с его счета (т.1 л.д. 4);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что местом происшествия является участок местности, расположенный у северо-восточной стены здания магазина «Для Вас», находящегося по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 похитил у ФИО2 банковские карты из право кармана крути надетой на потерпевшем (т.1 л.д. 126-128);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что местом происшествия является магазин «Для Вас», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра были обнаружены и изъяты: 6 кассовых чеков на суммы: 156 рублей, 367 рублей, 43 рубля, 608 рублей 89 копеек; 70 рублей и 502 рубля (т.1 л.д. 10-14);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что местом происшествия является магазин «Золушка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра были обнаружены и изъяты: 4 кассовых чека на суммы: 158 рублей, 6 рублей, 148 рублей и 70 рублей (т.1 л.д. 15-19);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что местом происшествия является магазин «Милана», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра были обнаружены и изъяты: 3 кассовых чека на суммы: 74 рубля, 1000 рублей и 495 рублей (т.1 л.д. 21-24).

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что местом происшествия является магазин «Лилия», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра были обнаружены и изъяты: 2 кассовых чека на суммы: 386 рублей и 70 рублей (т.1 л.д. 159-162).

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в доме ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес> были осмотрены и изъяты: банковская карта № «VISA» банка «Ханты-Мансийский банк», банковская карта № «VISA» банка «Raiffeisen банк», банковская карта № «VISA» банка ПАО «Сбербанк», банковская карта № «Maestro» банка ПАО «Сбербанк», банковская карта № «МИР» банка ПАО «Сбербанк» (т.1 л.д. 29-35);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в доме ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 2 кассовых чека с корешками о приобретении спиртных напитков в магазине «Для Вас», ООО «Старт» по адресу: Башкортостан 

<

адрес> на суммы 175 рублей и 156 рублей; пустая стеклянная бутылка из-под водки «Золото Башкирии», объемом 0,25 литра с остатками прозрачная жидкости, имеющей резкий запах алкоголя, полная картонная упаковка сока «Добрый - томат», объемом 1 литр и пустая картонная упаковка из-под сока «Мой – апельсин», объемом 1,93 литра (т.1 л.д. 42-46);

протоколом выемки с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в кабинете № здания Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у потерпевшего ФИО2 были изъяты: банковская карта № «VISA» банка «Ханты-Мансийский банк», банковская карта № «VISA» банка «Raiffeisen банк», банковская карта № «VISA» банка ПАО «Сбербанк», банковская карта № «Maestro» банка ПАО «Сбербанк», банковская карта № «МИР» банка ПАО «Сбербанк», чехол – сумочка для телефона и зимняя мужская куртка «GJ Denim Company» (т.1 л.д. 83-85).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в кабинете № здания Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> были осмотрены: банковская карта № «VISA» банка «Ханты-Мансийский банк», банковская карта № «VISA» банка «Raiffeisen банк», банковская карта № «VISA» банка ПАО «Сбербанк», банковская карта № «Maestro» банка ПАО «Сбербанк», банковская карта № «МИР» банка ПАО «Сбербанк», чехол – сумочка для телефона и зимняя мужская куртка «GJ Denim Company», постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанные предметы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 86-91);

протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в кабинете № здания Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> были осмотрены: 6 кассовых чеков магазина «Для Вас» на суммы: 156 рублей, 367 рублей, 43 рубля, 608 рублей 89 копеек; 70 рублей и 502 рубля; 4 кассовых чека магазина «Золушка» на суммы: 158 рублей, 6 рублей, 148 рублей и 70 рублей; 3 кассовых чека магазина «Милана» на суммы: 74 рубля, 1000 рублей и 495 рублей; 2 кассовых чека магазина «Лилия» на суммы 386 рублей и 70 рублей; 2 кассовых чека с корешками о приобретении спиртных напитков в магазине «Для Вас» ООО «Старт» по адресу: Башкортостан Республика, 

<

адрес> на суммы 175 рублей и 156 рублей; пустая стеклянная бутылка из-под водки «Золото Башкирии», объемом 0,25 литра с остатками прозрачная жидкости, имеющей резкий запах алкоголя; полная картонная упаковка сока «Добрый - томат», объемом 1 литр и пустая картонная упаковка из-под сока «Мой – апельсин», объемом 1,93 литра, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанные предметы призананы и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 168-175);

Историей операций по банковской карте 2202 20хх хххх4412 «МИР - социальная» банка ПАО «Сбербанк», имеющей лицевой счет № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что с использованием банковской карты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были совершены следующие покупки: ДД.ММ.ГГГГ в магазине «DLYA VAS» на сумму 136 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «DLYA VAS» на сумму 175 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «DLYA VAS» на сумму 122 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «ZOLUSHKA» на сумму 158 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «ZOLUSHKA» на сумму 6 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «ZOLUSHKA» на сумму 148 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «ZOLUSHKA» на сумму 70 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «ZOLUSHKA» на сумму 75 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «DLYA VAS» на сумму 156 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «DLYA VAS» на сумму 367 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «DLYA VAS» на сумму 43 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «DLYA VAS» на сумму 608 рублей 89 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «DLYA VAS» на сумму 135 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «DLYA VAS» на сумму 900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «DLYA VAS» на сумму 70 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «DLYA VAS» на сумму 502 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «DLYA VAS» на сумму 237 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «DLYA VAS» на сумму 256 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «DLYA VAS» на сумму 396 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «MILANA» на сумму 74 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «MILANA» на сумму 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «MILANA» на сумму 495 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «LILIYA» на сумму 386 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «LILIYA» на сумму 70 рублей (т.1 л.д. 60-61);

протоколом осмотра документов с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в кабинете № здания Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> был осмотрен документ: история операций по банковской карте 2202 20хх хххх4412 «МИР - социальная» банка ПАО «Сбербанк», имеющей лицевой счет № от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанный документ признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 62-66);

справкой - ответом от ДД.ММ.ГГГГ из ПАО «Сбербанк» исх. №ЗНО0146283961 от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что с использованием банковской карты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были совершены следующие покупки: ДД.ММ.ГГГГ 10:18 (МСК) в магазине «DLYA VAS» на сумму 136 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 10:19 (МСК) в магазине «DLYA VAS» на сумму 175 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 10:21 (МСК)в магазине «DLYA VAS» на сумму 122 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 10:53 (МСК) в магазине «ZOLUSHKA» на сумму 158 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 10:54 (МСК) в магазине «ZOLUSHKA» на сумму 6 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 12:15 (МСК) в магазине «ZOLUSHKA» на сумму 148 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 12:16 (МСК) в магазине «ZOLUSHKA» на сумму 70 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 12:17 (МСК) в магазине «ZOLUSHKA» на сумму 75 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 15:51 (МСК) в магазине «DLYA VAS» на сумму 156 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 16:59 (МСК) в магазине «DLYA VAS» на сумму 367 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 17:25 (МСК) в магазине «DLYA VAS» на сумму 43 рубля; ДД.ММ.ГГГГ 17:30 (МСК) в магазине «DLYA VAS» на сумму 608 рублей 89 копеек; ДД.ММ.ГГГГ 17:43 (МСК) в магазине «DLYA VAS» на сумму 135 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 07:34 (МСК) в магазине «DLYA VAS» на сумму 900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 12:39 (МСК) в магазине «DLYA VAS» на сумму 70 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 12:40 (МСК) в магазине «DLYA VAS» на сумму 502 рубля; ДД.ММ.ГГГГ 12:41 (МСК) в магазине «DLYA VAS» на сумму 237 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 13:10 (МСК) в магазине «DLYA VAS» на сумму 256 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 13:18 (МСК) в магазине «DLYA VAS» на сумму 396 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 14:11 (МСК) в магазине «MILANA» на сумму 74 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 16:58 (МСК) в магазине «MILANA» на сумму 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 12:23 (МСК) в магазине «MILANA» на сумму 495 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 14:28 (МСК) в магазине «LILIYA» на сумму 386 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 14:29 (МСК) в магазине «LILIYA» на сумму 70 рублей (т.1 л.д. 189-191);

протоколом осмотра документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в кабинете № здания Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> был осмотрен документ: ответ на запрос исх. № от ДД.ММ.ГГГГ из ПАО «Сбербанк» исх. №ЗНО0146283961 от ДД.ММ.ГГГГ выполненный на 3 листах бумаги формата А-4, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанный документ признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 192-196);

явкой с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1, признался и раскаялся в том, что взял у гр. ФИО2 карту и потратил деньги на продукты и водку (л.д. 48).

Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, достоверными и достаточными, подтверждающими вину подсудимого ФИО1

У суда нет оснований не доверять показаниям подсудимого, потерпевшего и свидетелей, так как их показания логичные, последовательные, полностью согласуются между собой и подтверждаются материалами дела и другими доказательствами. Суд признает их достоверными и правдивыми.

Таким образом, исследовав и оценив все доказательства по делу в их совокупности, суд считает вину подсудимого в совершенном деянии полностью установленной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем. 

Изучив данные о личности подсудимого, суд установил, что ФИО1 является жителем 

<

адрес> РБ, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (т.1 л.д. 106-107), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.109).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд принимает во внимание признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, возмещение ущерба и нахождении на иждивении матери инвалида.

Оснований для признания других смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд учитывает в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, так как именно состояние алкогольного опьянения, в которое подсудимый сам себя и приводил, сняло внутренний контроль за его поведением, что способствовало совершению преступления, что подтвердил и сам подсудимый в судебном заседании.

Других обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также требования ч. 2 ст. 43 УК РФ, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного вида наказания, с применением ст.73 УК РФ, при этом достаточных и правовых оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не находит.

По смыслу ст. 64 УК РФ назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ или назначение более мягкого вида наказания, чем предусмотрено этой статьей, возможно только при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного лицом преступления. Таковых исключительных обстоятельств по данному делу, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Также в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 299, 307 – 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ осуждение ФИО1 к лишению свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год, обязав его не изменять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, место жительства, являться на регистрацию один раз в месяц в специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: банковскую карту № «VISA» банка «Ханты-Мансийский банк», банковскую карту № «VISA» банка «Raiffeisen банк», банковскую карту № «VISA» банка ПАО «Сбербанк», банковскую карту № «Maestro» банка ПАО «Сбербанк», банковскую карту № «МИР» банка ПАО «Сбербанк», чехол – сумочка для телефона и зимнюю мужскую куртку «GJ Denim Company» – оставить у потерпевшего ФИО2; 6 кассовых чеков магазина «

<

данные изъяты>» на суммы: 156 рублей, 367 рублей, 43 рубля, 608 рублей 89 копеек; 70 рублей и 502 рубля; 4 кассовых чека магазина «

<

данные изъяты>» на суммы: 158 рублей, 6 рублей, 148 рублей и 70 рублей; 3 кассовых чека магазина «

<

данные изъяты>» на суммы: 74 рубля, 1000 рублей и 495 рублей; 2 кассовых чека магазина «

<

данные изъяты>» на суммы: 386 рублей и 70 рублей; 2 кассовых чека с корешками о приобретении спиртных напитков в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «Старт» по адресу: Башкортостан Республики, 

<

адрес> на суммы 175 рублей и 156 рублей; пустую стеклянную бутылку из-под водки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», объемом 0,25 литра с остатками прозрачная жидкости, полную картонную упаковку сока «Добрый - томат», объемом 1 литр и пустую картонную упаковку из-под сока «

<

данные изъяты>», объемом 1,93 литра – хранящиеся в камере хранение вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, уничтожить; историю операций по банковской карте 2202 20хх хххх4412 «МИР - социальная» банка ПАО «Сбербанк», имеющей лицевой счет № от ДД.ММ.ГГГГ, ответ на запрос исх. № от ДД.ММ.ГГГГ из ПАО «Сбербанк» исх. №ЗНО0146283961 от ДД.ММ.ГГГГ выполненный на 3 листах бумаги формата А-4 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его оглашения через Караидельский межрайонный суд РБ, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора.

Председательствующий: судья Д.М. Ханов